
 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS, LEANDRO MIRANDA
DE LIMA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,
ESPECIALMENTE O DECRETO MUNICIPAL 70/2022, A LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES,
A VISTA DO PARECER CONCLUSIVO EXARADO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, RESOLVE:

01 – ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTE TERMOS:

A) PROCESSO Nº 37/2023
B) LICITAÇÃO Nº 18/2023
C) MODALIDADE PREGÃO
D) DATA HOMOLOGAÇÃO 05/05/2023

E) OBJETO HOMOLOGADO

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE TUBOS
DE CONCRETO PARA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE
GALERIAS PLUVIAIS EM DIVERSOS LOCAIS DESTE
MUNICÍPIO

F) PROCESSO ADM Nº 37/2023

15.451.0020.2.018. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.451.0020.2.018. - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
15.452.0021.2.020. - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO
15.452.0021.2.020. - MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO

G) FORNECEDOR E ITENS DECLARADOS VENCEDORES (Cfe. COTAÇÃO):

FORNECEDOR: BARROS & BARROS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ/CPF: 48.095.584/0001-52

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR.
TOTAL

1

TUBO CONCRETO PB 40X100
PS1 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 85,00 R$ 51.000,00

2

TUBO CONCRETO PB 60X100
PS1 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 150,00 R$ 90.000,00

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               1 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

3

TUBO CONCRETO PB 80X100
PS1 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 240,00 R$ 144.000,00

4

TUBO - CALHA ( CANALETA)
DE CONCRETO 30X100
MACHO/FEMEA PS1 - TUBOS
EM CONCRETO COM COM
ENCAIXE MACHO/FÊMEA
FABRICADOS DE ACORDO
COM A NORMA BRASILEIRA
ABNT NBR 8890/2020, PARA
ÁGUAS PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 50,00 R$ 30.000,00

5

TUBO CONCRETO PB 100X100
PA-1 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 424,17 R$ 254.499,96

6

TUBO CONCRETO PB 80X100
PA-2 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 290,00 R$ 174.000,00

7

TUBO CONCRETO PB 100X100
PA-2 - TUBOS EM CONCRETO
COM COM ENCAIXE
PONTA/BOLSA FABRICADOS
DE ACORDO COM A NORMA
BRASILEIRA ABNT NBR
8890/2020, PARA ÁGUAS
PLUVIAIS

BAKK 600 R$ 424,17 R$ 254.500,02

VALOR TOTAL HOMOLOGADO - R$ 997.999,98

MAUÁ DA SERRA, 05 DE MAIO DE 2023.

LEANDRO MIRANDA DE LIMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,

VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               2 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ N° 95548400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone (43) 3464-1265 

86828-000 – Mauá da Serra - PR 

 
 PORTARIA Nº 103/2023 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais.  
 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
DESIGNAR a partir desta data, o servidor PABLO 

HENRIQUE FERNANDES MIRANDA, Rg n°: 15.133.276-5 e CPF n° 080.327.629-
063, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo II, nomeado pela Portaria 
075/2022 de 04/04/2022, em decorrência do exercício de atividade do Setor de 
Recursos Humanos na área do Sistema do Ponto Eletrônico Digital.  

 
Em consequência, conceder-lhe Gratificação de Função 

de 30% (trinta por cento). 
 
 
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 02 de maio de 

2023. 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               3 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 105/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 30 dias as servidoras 
abaixo relacionadas: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Maria Baueb 60 % 

Vania Cordeiro de Souza 17/02/2022 a 17/02/2023 22/04/2023 a 21/05/2023 
Vania Cordeiro de Souza 11/03/2012 a 11/03/2022 22/04/2023 a 21/05/2023 

Maria Baueb 40 % 
Marlene Caetano Alves 14/04/2021 a 14/04/2022 27/05/2023 a 25/06/2023 

 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos três dias do mês de maio de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               4 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 106/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 15 dias ao servidor abaixo 
relacionado: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Obras Geral 

Sebastião Gabriel da Silva  01/02/2022 a 01/02/2023 24/05/2023 a 07/06/2023 
 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos três dias do mês de maio de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               5 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 95.548.400/0001-42 
      Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3127-1000 

  E-mail: rh@mauadaserra.pr.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 107/2023 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei:  
 
 

R E S O L V E 
 
 

CONCEDER: Férias de 10 dias ao servidor abaixo 
relacionado: 

 

 

Nome Período Aquisitivo Período de Gozo de férias 
Controlador Interno 

Irondino Dias Ferreira Junior  11/02/2020 a 11/02/2021 08/05/2023 a 17/05/2023 
 

 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
Comunicações Necessárias. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do 

Paraná, aos quatro dias do mês de maio de 2023.               
 
 
 
 
 

HERMES WICTHOFF 

Prefeito 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               6 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

1 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ N° 95548400/0001-42 
Avenida Ponta Grossa, 480 – fone (43) 3464-1265 

86828-000 – Mauá da Serra - PR 

 
 PORTARIA Nº 108/2023 
 
 

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais.  
 
 
 
 
 
RESOLVE 
 
 
 
 
DESIGNAR a partir de 02/05/2023, o servidor DIOGO 

ROBERTO DE SOUZA DA SILVA, Rg n°: 10.931.165-0 e CPF n° 079.971.969-27, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, nomeado pela Portaria 074/2014 de 

04/04/2014, para exercer a função de Responsável Técnico (RT). Fica revogado a 
Portaria 094/2021. 

 
Em consequência, conceder-lhe Gratificação de 

Responsabilidade Técnica de 25% (vinte e cinco por cento). 
 
 
Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 
 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, 04 de maio de 

2023. 
 
 
 
 

Hermes Wicthoff 
PREFEITO 

 
 
 
 

 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               7 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 46/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
16/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE DE EMBALAGENS (SACOLAS E POTES)
FOLDERS INFORMATIVOS E CARIMBOS AUTOMÁTICOS)
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto

à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93,

RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do

objeto em epigrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR, 05 de Maio de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022
Tânia Cristina de Macedo

Secretário Municipal de Saúde

FORNECEDOR CNPJ:

A C OSTERMANN IMPRESSAO GRAFICA LTDA 42.333.778/0001-62

VALOR CONTRATADO (R$)
R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais)

8

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

                               8 / 9



 

  

 

 

 

 

 
Mauá da Serra, Sexta-Feira, 05 de Maio de 2023                                                                                             Edição Nº: 2361 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 47/2023

PROCESSO POR DISPENSA DE

LICITAÇÃO
17/2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO
AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MOTOBOMBA 5 CV A SER
UTILIZADA NA CASCATA DA PRAÇA CENTRAL DA CIDADE
DE MAUÁ DA SERRA- PR

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto

à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93,

RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do

objeto em epigrafe.

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, PR, 05 de Maio de 2023

Município de Mauá da Serra
Decreto Municipal 070/2022
Márcio Dias de Oliveira

Secretário Municipal de Administração

FORNECEDOR CNPJ:

DEPOSITO CENTAL DE MAUÁ MAT. PARA

CONST. LTDA
10.787.529/0001-50

VALOR CONTRATADO (R$)
R$ 5.850,00 (Cinco mil oitocentos e cinquenta reais)

9

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/05/2023 às 21:50:02

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               9 / 9

http://www.tcpdf.org

		2023-05-05T21:50:02-0300




